
 
 
 
 

URZĄD MIASTA GUBINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DLA MIASTA GUBINA  

NA LATA 2004 –2007 Z UWZGLĘDNIENIEM  

PERSPEKTYWY NA LATA 2008 – 2011 

 
 

 
 

 
MAJ, 2004 

 

 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 2 

 

 
 
 

 
 

ZESPÓŁ OPRACOWUJĄCY: 
 

dr hab. inż. Wojciech Halicki 
         mgr inż. Tomasz Warężak 
         mgr inż. Joanna Pniewska 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              WYKONAWCA 

 

INSTYTUT EKOLOGII STOSOWANEJ 

Skórzyn 44A, 66-614 Maszewo 

(068) 391-44-85, 0-607-033-780 

www.ies.zgora.pl; instytut@ies.zgora.pl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
[m n.p.m.] 

Rodzaj 

wód 

Typ 

ośrodka 

Użytko- 

wanie 

terenu 

Nr 

obszaru 

GZWP 

Klasa 

Czystości 

Wskaźniki 

w zakresie 

stężeń 

odpowiadaj

ących 

wodzie o 

niskiej 

jakości 

 

          Klasa III NOK 

1147 Krosno 

Odrzańskie 

Krosno 

Odrzań
skie 

Q 6,6 G 1 1 149 Ib - - 

Objaśnienia: Q - czwartorzęd; G - wody gruntowe. GWZP - Główne Zbiorniki Wód Podziemnych 

Typ ośrodka: 1 - warstwa porowa. Typ użytkowania: 1 - lasy. 

(wg danych WIOŚ Zielona Góra, 2001) 

 

Tab. 4. Wyniki badań regionalnego monitoringu wód podziemnych województwa 

lubuskiego 

L.p. 
Nr 

otworu 

Miejsco- 

wość 
Gmina 

Straty- 

fikacja 

Głębokość 

stropu 

[m n.p.m.] 

Rodzaj 

wód 

Nr 

obszar.

GZWP 

Klasa 

czystości 

Wskaźniki w 

zakresie stężeń 

odpowiad. 

wodzie o 

niskiej jakości 

 

         Klasa III NOK 

1 80012 Gubin 

(Komorów) 

Gubin Q 30,5 W 149 Ib   

Objaśnienia: Q - czwartorzęd; W - wody wgłębne; G - wody gruntowe 

GWZP - Główne Zbiorniki Wód Podziemnych,  MN - mangan, N_NH4 - azot amonowy 

(wg danych WIOŚ Zielona Góra, 1999) 

 

Oprócz monitoringu regionalnego i krajowego prowadzonego przez WIOŚ istnieje 

monitoring lokalny wód podziemnych. W ramach tego monitoringu właściciele 

obiektów, które mogą wpływać negatywnie na stan środowiska zobowiązani są do 

prowadzenia badań jakości wód podziemnych w rejonie swoich obiektów. Na terenie 

miasta brak jest również takich obiektów.  

Ponadto na terenie gminy Gubin prowadzony jest monitoring poziomu wód 

podziemnych w odniesieniu do oddziaływania Kopalni Węgla Brunatnego Jänschwalde. 

Monitoring ten w ramach porozumienia Polsko-Niemieckiego prowadzony jest po obu 

stronach granicy już od około 20 lat.  

 

2.1.2 Zaopatrzenie w wodę pitną 

 

Gmina Gubin o statusie miejskim ma stosunkowo dobrze rozwiniętą sieć wodociągową. 

Długość rurociągów magistralnych wynosi 7 km, rozdzielczych natomiast 73,3 km. 

Woda dostarczana jest dla około 18.000 mieszkańców, istnieje 1851 przyłączy do 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 23 

budynków. Stopień zwodociągowania miasta wynosi 98%. Stan sieci wodociągowej 

można ocenić jako średni (50% sieci wymaga wymiany), szczególnie konieczne są 

działania związane z wymianą sieci azbestowej – 460 m (ul. Kujawska i ul. Cmentarna) 

W 1997 roku została oddana do  użytku  nowa stacja  uzdatniania wody. Z wodociągu 

komunalnego zaopatrywane są ponadto miejscowości wiejskie: Bieżyce, Gubinek, 

Jaromirowice i Komorów. Na terenie miasta znajdują się 4 zbiorniki wyrównawcze i 15 

studni głębinowych. Zasoby wodne zgodnie z zatwierdzoną dokumentacją 

hydrologiczną wynoszą łącznie 20 520 m
3
/dobę, z czego zasoby eksploatacyjne z 

utworów czwartorzędowych wynoszą 17 328 m
3
/dobę, a trzeciorzędowych 3 192 

m
3
/dobę. Miąższość czwartorzędu osiąga 41-74 m, a trzeciorzędu wzrasta do 113-163 

m. Warunki morfologiczno-geologiczne umożliwiły powstanie sandrowej struktury 

wodonośnej o bardzo korzystnych parametrach hydrogeologicznych (duża granulacja, 

wysoka przepuszczalność i znaczna odnawialność). Mniej korzystne parametry ma 

zbiornik trzeciorzędowy, w piaskach mioceńskich znacznie zapylonych i rozdzielonych 

pokładami węgla brunatnego bądź mułami i iłami.  Zużycie wody na cele mieszkalno-

bytowe wg danych US Zielona Góra wyniósł 2150 m
3
/dobę, zaś na cele produkcyjne 

średnio ok. 220 m
3
/dobę. Łączny pobór wody stanowi niewiele ponad 10% istniejących 

zasobów i z uwagi na dużą rezerwę możliwe jest   podłączenie do sieci  znacznej ilości 

odbiorców.  

W ramach Państwowego Monitoringu, Powiatowy Inspektorat Sanitarny prowadzi 

kontrolę wodociągów i ujęć wody na terenie gminy. Badania prowadzone przez 

Inspekcję Sanitarną mają na celu stwierdzenie przydatności ujmowanych wód do picia 

w świetle Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 w sprawie 

wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Na 

podstawie danych uzyskanych od gminy i wyników badań PSSE można stwierdzić, iż 

jakość wody w ujęciach wodociągowych jest bardzo dobra pod względem 

bakteriologicznym. Wszystkie wodociągi na terenie miasta pracują w oparciu o studnie 

głębinowe i dzięki temu jakość wody pod względem bakteriologicznym nie budzi 

żadnych większych zastrzeżeń, ponadto prowadzona jest dezynfekcja wody chlorem. 

Nie występują także przekroczenia żelaza i manganu. Poniżej w tabeli 5 przedstawiono 

wyniki badań PSSE w Krośnie Odrzańskim z dnia 20.04.2004 przeprowadzonych w 

wodociągu miejskim, w ujęciu po filtrze.  

 

 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 24 

Tab.5.Wartości parametrów fizyko-chemicznych wody z ujęcia miejskim 

Parametr Jednostka Najwyższa wartość 

dopuszcz. 

Wartość  

Mętność mg/l 1 1 

Barwa mgPt/l 15 5 

Odczyn pH 6,5-9,5 7,18 

Przewodność właściwa S/cm 2500 Nb 

Twardość og. (CaCO3) mg/l 60-500 122 

Chlorki mg/l 250 9,9 

Azot amonowy NH4
+
 mg/l 1,5 0,01 

Azotany NO3
-
 mg/l 50 0,44 

Azotyny NO2
-
 mg/l 0,5 Nw 

Żelazo  mg/l 0,2 0,03 

Mangan mg/l 0,05 0,02 

Og. Liczba bak. w 37° w 1 ml 20 <1 

Bak. coli kałowe w 100 ml 0 0 

 (źródło: PUM Gubin, 2004) 

Jak wynika z powyższej tabeli, woda wodociągowa spełnia wszystkie stawiane 

wymagania. 

 

2.1.3 Stan gospodarki ściekowej na terenie miasta 

 

Gospodarka ściekowa w Gubinie jest w dużym stopniu uporządkowana. Od 1998 roku 

oczyszczanie ścieków odbywa się wspólnie dla obydwu miast Gubin-Guben. W tym 

celu została zbudowana w północnej części Gubina wspólna polsko-niemiecka 

oczyszczalnia ścieków (ZAŁĄCZNIK 2). Sieć kanalizacji jest rozbudowana oddzielnie 

dla obu miast. Dla gminy Gubin o statusie miejskim wskaźnik skanalizowania miasta 

wynosi ok. 95%. Ewidencyjna długość sieci kanalizacyjnej wynosi 57,3 km. Jest to 

przede wszystkim kanalizacja ogólnospławna. Długość sieci burzowej wynosi 5,4 km. 

Wykonane jest 1195 przyłączy kanalizacyjnych prowadzących do budynków 

mieszkalnych. Stan techniczny sieci ocenia się jako dobry z wyjątkiem rejonu 

śródmieścia, gdzie wymaga wymiany. Z uwagi na to, że w niektórych częściach miasta 

budowę sieci ogólnospławnej datuje się na 1910 r., konieczna jest jej modernizacja. Wg 

danych US Zielona Góra, rocznie odprowadzanych do kanalizacji jest 706 400 m
3
 

ścieków.  

Istniejąca oczyszczalnia dla miast Gubin-Guben składa się z części mechanicznej i 

biologicznej z dodatkową możliwością usuwania związków fosforu oraz gospodarki 

osadowej wykorzystującej zamkniętą komorą fermentacji. Ścieki z Gubina dopływają 

istniejącym kolektorem grawitacyjnym o średnicy 0,6 m do pompowni miasta Gubina 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 25 

zlokalizowanej w oczyszczalni ścieków. Stamtąd pompowane są do komory 

pomiarowej, do której doprowadzane są też ścieki z Guben. Po zmierzeniu ilości 

ścieków z Gubina i Guben, zostają one skierowane do komory rozprężnej. Po 

zmieszaniu doprowadzane są do mechanicznej części oczyszczalni, którą stanowią 

urządzenia krat, napowietrzany piaskownik z łapaczem tłuszczów oraz osadnik 

wstępny. Kolejnym etapem jest oczyszczanie biologiczne składające się z trzech faz: 

rozkładu związków węgla, biologicznego rozkładu fosforu, usuwania związków azotu 

w procesach nitryfikacji i denitryfikacji. Rozkład węgla pierwiastkowego i azotu 

amonowego w strefach, w których odbywa się denitryfikacja i defosfatacja, 

umożliwiają zainstalowane mieszadła. Natomiast do strefy nitryfikacji wtłaczany jest 

tlen atmosferyczny za pomocą 4 dmuchawy. Rozkład związków fosforu może być 

wspomagany chemicznie poprzez dozowanie koagulanta (PIX-113). W strefie 

nitryfikacji odbywa się na bieżąco pomiar zawartości tlenu. W osadnikach wtórnych w 

procesie sedymentacji masa biologiczna oddzielana jest od oczyszczonych ścieków. 

Oczyszczone ścieki podlegają ponownie pomiarowi i zawartości ładunku 

zanieczyszczeń, a następnie trafiają do odbiornika (Nysa Łużycka). Część masy 

biologicznej (osad wtórny) skierowana zostaje do obiegu recyrkulacji, gdzie w komorze 

rozdziału do reaktorów biologicznych miesza się z mechanicznie oczyszczonymi 

ściekami dopływającymi z osadnika wstępnego. Część masy biologicznej (osad 

nadmierny) zostaje wyłączona z procesu i przesyłana do dalszej przeróbki osadów. W 

bębnie sitowym następuje zagęszczanie osadu nadmiernego w stosunku od 1,0% do 6-7 

% zawartości substancji stałych. Zanim osad skierowany zostanie do procesu 

fermentacji beztlenowej, która odbywa się w zamkniętej komorze fermentacyjnej, 

podlega zagęszczeniu wspólnie z osadem wstępnym w grawitacyjnym zagęszczaczu 

wstępnym. W procesie fermentacji beztlenowej wydziela się biogaz. Przefermentowany 

osad przepompowywany jest do zagęszczacza grawitacyjnego wtórnego, a następnie 

zostaje jeszcze raz ostatecznie odwadniany w dwóch wirówkach. Wyprodukowany w 

komorze fermentacyjnej biogaz gromadzony jest w bezciśnieniowym zbiorniku gazu i 

zużywany do produkcji energii cieplnej i elektrycznej. 

Wg danych zebranych na oczyszczalni produkcja energii elektrycznej z biogazu 

wystarcza na pokrycie blisko połowy zapotrzebowania oczyszczalni. W 2003 roku 

zużycie energii elektrycznej wyniosło 1 930 MWh, z czego produkcja własna wyniosła 

pokryła 936 MWh, co stanowi 48%. Natomiast ilość dopływających ścieków wynosi 

średniorocznie 7800 m
3
/d, co przy projektowanym przepływie średnim 12 200 m

3
/d 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 26 

stanowi ok. 64% obciążenia oczyszczalni. W związku z tym prowadzi się rozmowy z 

okolicznym gminami celem przyłączenia do oczyszczalni miejscowości: Jaromirowice, 

Wałowice, Drzeńsk, Sękowice, Brzozów. Proces oczyszczania ścieków przebiega 

zasadniczo prawidłowo i spełnia wymagania odnośnie oczyszczonych ścieków. Poniżej 

w tabeli 6 przedstawiono średnioroczne wyniki za 2003 rok wykonane na odpływie z 

oczyszczalni. 

 

Tab.6.Wartości oczyszczony ścieków na oczyszczalni Gubin-Guben za 2003r 

Parametr Jednostka Wartość  

ChZT mg/l 31,04 

BZT5 mg/l 2,72 

NH4 mg/l 2,01 

NO3 mg/l 6,86 

Nog mg/l 8,89 

PO4 mg/l 0,84 

     (źródło: Oczyszczalnia Gubin-Guben, 2004) 

 

2.1.4 Wody powierzchniowe 

 

Nysa Łużycka  

W hydrografii miasta najważniejszą  rolę odgrywa rzeka Nysa Łużycka (ZAŁĄCZNIK 

3).  Rzeka wypływa z południowo-zachodnich stoków Gór Izerskich na terenie Czech, a 

uchodzi do Odry w 542,4 km jej biegu. Długość całkowita Nysy Łużyckiej wynosi 

251,8 km, w tym w granicach województwa lubuskiego 112 km. Obszar zlewni rzeki 

(Czechy, Polska, Niemcy) wynosi 4 297 km
2
, w tym na terenie Polski 2 196,7 km

2
. 

główne dopływy Nysy Łużyckiej na terenie województwa lubuskiego to: Skodra, 

Wodra i Lubsza. W granicach województwa lubuskiego na rzece znajduje się 7 

elektrowni wodnych, w tym jedna w Gubinie, ponadto na rzece znajdują się jazy i 

elektrownie administrowane przez stronę niemiecką.  

Nysę Łużycką można nazwać główną osią ekologiczną miasta Gubina i jego otoczenia. 

Jest ona ciekiem I stopnia, jej przepływ wynosi średnio 31 m
3
/s. Nysa Łużycka płynie w 

korycie ujętym od strony wschodniej i zachodniej wałami przeciwpowodziowymi. 

Tereny zalewowe, położone poza obszarami miasta mają średnio 250 m szerokości, 

natomiast w jego obrębie szerokość ta znacznie się zmniejsza, gdyż zabudowa dochodzi 

bezpośrednio do rzeki. Między wsiami Strzegów i Późna znajduje się obwałowany 

polder o powierzchni 290 ha, który przy bardzo wysokich stanach wody może być 

zalany. Na terenie gminy Gubin w okresie powodzi zalewany jest obszar 575 ha. 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 27 

Wałami chroniony jest obszar 2 329 ha. W Gubinie przy moście kolejowym znajduje 

się wodowskaz w 13,2 km rzeki, który zamyka powierzchnie zlewni. 

W Gubinie Nysa Łużycka przyjmuje z lewej strony rzekę Lubszę o długości biegu 66,4 

km, która w czasie roztopów wpływa znacznie na przebieg wysokość wezbrań w 

przekroju wodowskazowym Gubin. Z innych dopływów należy wymienić rzekę Wodrę 

i Skodrę.  

Wody Nysy Łużyckiej w granicach miasta są znacznie zanieczyszczone i klasyfikowane 

jako nie odpowiadające normom, sytuacja taka ma miejsce we wszystkich przekrojach 

pomiarowo-kontrolnych na całej długości rzeki (tabela 7).  

Tab.7. Stan jakości wody w rzece Nysie Łużyckiej w roku 2002. 

Przekrój pomiarowo-

kontrolny 

Km biegu 

rzeki 

O
ce

n
a

 

o
g

ó
ln

a
 

 

Z
m

ia
n

y
 Wskaźniki decydujące o klasyfikacji 

Nazwa jednostki Wart.  

Śr. 

Wart. 

Max. 

m. Sobolice – K (G)  

 

108,0 NON = Azot azotynowy 

[mg/l] 

Miano coli 

0,04 

 

0,05 

0,105 

 

0,2 

Powyżej Żarek 

Wielkich – K (G) 

75,0 NON = _ Miano coli 

Chlorofil „a” [g/l] 

0,06 

14,6 

0,2 

65 

Powyżej Zasiek  

– K (G) 

55,0 NON = _ Miano coli 

Chlorofil „a” [g/l] 

0,08 

24 

0,2 

106,7 

Poniżej Zasiek  

– K (G) 

45,0 NON = +,_ Chlorofil „a” [g/l] 24,8 115,2 

 

Powyżej Gubina  

– K (G) 

20,0 NON =+,_ Miano coli 

Chlorofil „a” [g/l] 

0,07 

25,7 

0,17 

109,2 

Poniżej Gubina  

– K (G) 

12,0 NON = +,_ Miano coli 

Chlorofil „a” [g/l] 

0,06 

23,1 

0,2 

91,6 

Ujście do Odry 

(m.Kosarzyn) – K (G) 

 

1,0 NON = +,_ Miano coli 

Chlorofil „a” [g/l] 

0,06 

33,6 

0,2 

101,7 

   NON- nie odpowiada normom, (wg danych WIOŚ Zielona Góra, 2003) 

Woda w Nysie Łużyckiej - na całym odcinku w obrębie powiatu krośnieńskiego, pod 

względem fizyko-chemicznym, odpowiada wymaganiom III klasy, natomiast pod 

względem bakteriologicznym jest pozaklasowa. Wprawdzie w 2000 roku stwierdzono 

poprawę stanu czystości wód w stosunku do 1999 r. w zakresie zawartości zawiesiny 

ogólnej oraz w zakresie obciążenia substancjami biogennymi, jednak w 2001 roku 

wody cechował wzrost zanieczyszczeń biogennych i zawiesiny ogólnej z II na III klasę 

czystości. Związane jest to z faktem, iż Nysa Łużycka pełni rolę odbiornika ścieków z 

szeregu miast i miejscowości, nie tylko z województwa lubuskiego i dolnośląskiego, ale 

też z obszarów zlewni położonych poza granicami Polski – w Czechach i Niemczech.  

 

 



______________________Program Ochrony Środowiska dla miasta Gubina____________________ 28 

Lubsza 

Drugą rzeką w Gubinie jest rzeka Lubsza. Długość tej rzeki wynosi 66,4 km, a 

powierzchnia zlewni 914,1 km
2
. Na 6,5 km rzeki, w Pleśnie znajduje się wodowskaz, 

który kontroluje zlewnię o powierzchni 814 km
2
. Charakterystyczne przepływy rzeki 

Lubszy w przekroju Pleśna wynoszą: najniższy przepływ – 0,330 m
3
/s,  średni przepływ 

– 3,77 m
3
/s, najwyższy przepływ – 31,4 m

3
/s. Lubsza jest ciekiem III rzędu, bierze swój 

początek na zachodnich stokach wzniesień Żarskich. Rzeka posiada sporo dopływów, 

których stan czystości znacząco oddziałuje na jakość jej wód. Są to m.in.: Sienica, 

Tymienica, Strąg, Golec, Wełnica.  

W odcinku ujściowym Lubsza przepływa przez Gubin, gdzie zlokalizowany jest 

przekrój pomiarowo-kontrolny, w którym wykonano badania w 2002 r. Wykazały one 

zanieczyszczenie wód Lubszy na poziomie nie odpowiadającym normom pod 

względem bakteriologicznym, decydującym wskaźnikiem jest miano coli (tabela 8). 

 

Tab.8. Stan jakości wody w rzece Lubszy w roku 2002. 

Przekrój pomiarowo-

kontrolny 

Km biegu 

rzeki 

O
ce

n
a

 

o
g

ó
ln

a
 

 

Z
m

ia
n

y
 Wskaźniki decydujące o klasyfikacji 

Nazwa jednostki Wart.  

Śr. 

Wart. 

Max. 

Ujście do Nysy 

Łużyckiej(m.Gubin) 

 – K (G)  

0,5 NON = Miano coli 0,05 0,2 

   NON- nie odpowiada normom, (wg danych WIOŚ Zielona Góra, 2003) 

 

Podobnie jak w Nysie Łużyckiej, Lubsza jest rzeką, o której czystości decyduje zrzut 

niedostatecznie oczyszczonych ścieków. Wprawdzie teren powiatu krośnieńskiego 

wpływa na polepszenie jakości jej wód, jednak na tyle niewystarczająco, iż rzeka ta 

przed ujściem do Nysy Łużyckiej jest nadal pozaklasowa. Czynnikiem decydującym o 